dam, quæ via de Joviniaco veniens descendit desuper prata Fulcaturæ, exceptis hais Seti Quintini, in quibus concessi eis nemus jacens mortuum ad usus suos liberè extrahendum. Concessi etiam eis usuarium pasturæ et feni in prædictis nemoribus et in omnibus pratis Kalungii omnibus animalibus suis et jumentis cum pullis suis et ovibus et porcis. In hais vero Seti Quintini dedi eis pasturam viginti jumentis cum pullis suis et cæteris animalibus, exceptis ovibus et porcis. Actum Joviniaci anno incarnati Verbi m° e° nonagesimo viij°, mense augusto.

Postea vero quum nemus meum de Kalungio vendere stavissem, prædictis canonicis usuarium in eodem Kalungio habentibus, xxx<sup>ta</sup> arpenta de ipso Kalungio cum ipso fundo terræ, pro compensatione usuarii, perpetuo possidenda donavi, et alia xx<sup>ti</sup> arpenta pro compensatione anniversarii mei faciendi jampridem donaveram. Hæc ergo quinquaginta arpenta, cum fundo ipsius terræ sæpeditis canonicis ad quicquid opus habuerint, ita libere dedi quod nichil omnino juris in illa memoris portione retinui, excepto quod fundum terræ ab ecclesia sua alienare non poterunt, excepto forifacto quod ad lignorum cesionem pertinet. Sane de pasturis animalium suorum in hoc ipso Kalungio nullam omnino mutationem vel minorationem eis facio. Quæ omnia ut perpetuæ stabilitatis obtineant munimentum, sigilli mei auctoritate feci roborari. — Actum Joviniaci anno incarnati Verbi m° e° nonagesimo nono, mense augusto.

Orgl. scellé du sceau équestre du comte de Joigny.  
(Arch. de l'Yonne, H. 1282).

## XVI

NOVEMBRE 1205.

*Philippe-Auguste accorde à Blanche, comtesse de Champagne, que les biens de celui de ses vassaux qui viendra s'établir à Dimont retourneront au seigneur, à moins d'avis contraire dudit seigneur.*

Philippus Dei gratia Francorum rex. Notum facimus quod nos concedimus dilectæ et fideli nostræ Blanchæ, comitissæ Trecensi, ut si aliqui homines sui vel de feodis aut abbaciis sive domaniis, manentes sint apud Dimon ab anno nuper præterito et infra, vel ibidem de cætero ad manendum venerint, omnes possessiones illius qui hoc fecerit, de quibus ille homo tenens erit, ea die qua recesserit a domino suo, remanebunt illi domino sub quo erat et a quo recedit, nisi tantum fecerit erga ipsum, quod possessiones ipsi remaneant. Homines autem qui nunc manentes sunt apud Dimon, remanent nobis in libertate de Dimon. Si vero dominus a quo reces-

serit homo ille, de ipso conqueri voluerit, ille dominus a quo recesserit, jus capiet de illo apud Dimon.

Quod ut ratum sit, sigilli nostri munimine roboramus. Actum Parisius anno gratiæ m° cc° quinto, mense novembri.

(Bibl. Nat., f. lat., ms. 11795, f° 1704 ; — ms. 9778, f° 141)

## XVII

1207.

*Philippe-Auguste s'engage à ne pas établir de nouveau village entre Mâlay et Dixmont.*

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Amen. Philippus Dei gratia Francorum rex. Noverint universi, præsentis pariter et futuri, quod nos concessimus dilectis et fidelibus nostris B., comitissæ Campaniæ, Guidoni Gastbled et Henrico de Malo Nido, quod nos non poterimus aliquam villam novam facere neque societatem alicujus capere infra hos terminos, scilicet a Dymonte usque Malleium, et inde usque ad Fontes juxta Saliniacum, et inde usque ad Voisinas, et inde usque ad Thoreniacum, et inde sicut aqua Oreuse decurrit usque ad Yonam, exceptis tamen illis quæ ibi erant ea die quâ præsens carta fuit facta. Volumus autem, et pagina præsentis decernimus, ut carta illa quam canonici Senonenses à nobis habent super societatem de Thoreniaco nullius de cætero valoris sit aut momenti. Quod ut ratum, etc.. Actum apud Fontem-Bliaudi, anno m° cc° septimo.

(Bibl. Nat. f. lat., ms. 5992, f° 7 v°).

## XVIII

NOVEMBRE 1216.

*Thibaut, curé de Dixmont, qui va partir pour la Terre Sainte, donne une vigne et une mesure à l'abbaye de Saint-Marien d'Auxerre. — Suit un acte par lequel l'abbé de Saint-Marien laisse l'usufruit de cette vigne au clerc Jean, élève de Thibaut, et à son neveu, Durand.*

Omnibus præsentis litteras inspecturis, Gaufridus, curiæ Scti Juliani officialis, in Domino salutem. Noverint universi quod constitutus in præsentia nostra Theobaldus, presbiter de Dimonte, crucesignatus, investivit abbatem et monasterium Scti Mariani Au-

tissiodorensis de vinea super cimiterium sita, quam apud Villam novam Regis possidebat, et super quadam masura ante dictam vineam sita, per manum Petri, magistri Vallisprofundæ, quem ad hoc statutum et missum per quasdam litteras a dicto abbate ad nos transmissas perpendimus, Henrico, presbitero de Ecclesiolis, qui censarius esse dicebatur, præsentem et laudante. Præterea alias præfati abbatis litteras ad nos similiter directas inspeximus sub hac forma :

Ego, frater N., humilis abbas Seti Mariani Autissiodorensis et ejusdem loci conventus, notum facimus universis præsentem litteras inspecturis, quod vineæ quam Theobaldus, presbiter de Dimonte, cruce signatus, apud Villam novam Regis sitam possidebat, de qua nos investivit coram venerabili viro Gaufrido, officiali curiæ Seti Juliani de Saltu, fructum, salvis expensis, ipsi Theobaldo, et Johanni, clerico, alumpno suo, et Duranno, clerico, nepoti suo, quandiu vixerint, libere concedimus percipiendum. Qui vero de istis tribus supervixerit, fructus dictæ vineæ et masuræ similiter omnibus diebus vitæ suæ integre percipiet. Si autem a peregrinatione sua dictus Theobaldus redierit, de supradictis vinea et masura, ipsius Theobaldi voluntatem sine contradictione faciemus. Actum anno Domini m° cc° x° sexto, mense novembri.

Nos igitur ad petitionem partium præsentem litteras ad id quod coram nobis actum est confirmandum, conscribi fecimus et sigillo curiæ Seti Juliani jamdictæ communiri. — Datum anno gratiæ m° cc° x° septimo, mense aprili.

Orgl., (Arch. de l'Yonne, H 1284).

## XIX

AVRIL 1228.

*Thibaut, comte de Champagne, déclare que le roi Louis IX lui a promis de ne recevoir à Dixmont aucun des hommes dudit comte, avant la majorité des deux princes intéressés.*

Theobaldus, Campaniæ et Briæ comes palatinus, universis ad quos præsentem litteræ pervenerint, salutem et dilectionem. Noveritis quod charissimus dominus meus Ludovicus, Francorum rex illustris, mihi concesserit quod nullum de hominibus aut burgensibus aut talliabilibus meis in ista villa sua quæ nuncupatur Dymon, aut in villis ad eandem pertinentibus recipiet, donec vicesimum primum ætatis suæ annum compleverit. Ego siquidem concessi eidem domino regi me nullum de hominibus vel burgensibus et talliabilibus suis prædictæ villæ vel villarum ad ipsam pertinentium in villis meis interim recepturum. — Actum apud

Sanctum Germanum in Laia, anno Domini m° cc° xx° octavo, mense aprili.

(Arch. Nat., J. 199, n° 27).

En 1230, Louis IX a renouvelé cette promesse à Thibaut. La COLLECTION COLBERT, (Bibl. Nat.,) vol, 56, constate que le LIBER PRINCIPUM, qu'elle reproduit, était ici déchiré et ne donnait que les premières lignes et la date de l'acte de saint Louis. — On sait que le LIBER PRINCIPUM a été brûlé en 1871, dans l'incendie de la Cour des Comptes.

## XX

JUIN 1228.

*Accord entre le curé de Dixmont, Etienne, et les religieux de Saint-Marien, au sujet des dîmes du Sucrey.*

Noverint universi quod, cum esset contentio inter fratres Seti Mariani Autissiodorensis ex unâ parte, et Stephanum, presbiterum de Dimonte, ex altera, super eo quod dictus presbiter petebat sibi et ecclesiæ suæ totam decimam quarumdam terrarum prope Dimontem sitarum, quas dicti fratres in manu laïca tradiderant ad plantandum vineas vel causa agriculturæ, tandem de consilio bonorum virorum inter dictos fratres et prædictum presbiterum talis compositio intervenit, quod in omnibus terris quas dicti fratres tradiderunt vel tradent quæ intra fines parochiæ Dimontis sitæ sunt vel erunt, medietatem tam in vino quam in blado percipient ipsi fratres, presbiter vero medietatem aliam possidebit, et eidem presbitero tota minuta decima remanebit. — Actum anno Domini m° cc° xx° octavo, mense junio.

(Arch. de l'Yonne, H 654).

## XXI

MAI 1239.

*Convention conclue entre le roi Louis IX et Thibaut, comte de Champagne et roi de Navarre, d'après laquelle, pendant trois ans à partir de la Saint-Jean prochaine, les habitants de Provins, Troyes et leurs châtelainies ne pourront venir s'établir ni à Sens, ni à Villeneuve, ni à Dixmont ; et que ceux de ces trois dernières villes ne pourront aller à Provins et à Troyes. Cependant, si le comte de Champagne revient de Terre Sainte, ou meurt avant ces trois années, la convention sera sans effet.*

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, omnibus ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem. Notum facimus quod nos di-

*Sc. hist.* 18

lecto et fideli nostro Theobaldo Regi Navarræ illustri concessimus quod homines suos de Pruvinio, de Treceis, vel de castellaniis castrorum istorum, ab hac instanti Nativitate Beati Joannis Baptistæ in tres annos, non receptabimus in villis nostris, videlicet apud Senones, Villam Novam sive Dymon, nec in castellaniis villarum istarum, Et idem rex similiter concessit quod homines nostros de istis tribus villis nec de earum castellaniis, apud Pruvinium vel apud Treceas sive castellaniis castrorum istorum intra præfixum terminum nullatenus receptabit. Si autem ipsum regem a partibus transmarinis infra dictos tres annos reverti contingeret vel de medio subtrahi, ex tunc conventiones prædictæ non tenebunt. Actum Parisius, anno Domini m° cc° xxx° nono, mense maio.

(Arch. Nationales, K 30, n° 12).

## XXII

OCTOBRE 1257.

*Guillaume des Barres ratifie une donation de vingt arpents de terres et de vignes faite par Drian des Bordes à la chapelle des Bordes de Dixmont.*

Ego Guillelmus de Barris, miles, notum facio omnibus præsentibus litteras inspecturis, quod ego laudavi donum quod fecerunt in perpetuum Drianus de Bordis de Dimonte et Aalaisis, uxor sua, capellæ de Bordis de Dimonte et presbitero illius capellæ, videlicet de viginti arpentis ad arpentum regis, tam terrarum quam vinearum, sitarum in valle de dicta capella, contigantium ex una parte terris Johannis de Bordis, clerici, et terris Guillelmi de Senonis et vineæ Biergiae, sororis dicti Driani ex altera et viæ de Cerisariis ex altera parte. Et promisi per fidem meam quod ego contra donum prædictum et contra concessionem et laudationem prædictas non veniam per me vel per alios in futurum, salvo tamen michi et meis hæredibus de præmissis terra et vinea terragio et censu et jure ad censum et terragium prædicta pertinente. Quod ut ratum et firmum permaneat, præsentibus litteras feci sigilli mei munimine roborari. — Actum anno Domini m° cc° l° septimo, mense octobri.

(Arch. de l'Yonne, G. 120).

## XXIII

1261.

*Sentence du Parlement refusant au prieur de Notre-Dame du Charnier la moitié de l'amende à laquelle ont été condamnés ceux qui ont battu le prévôt de Dixmont hors de son territoire.*

Prepositus de Dymont, communis regis et monachorum, iverat extra territorium de Dymont, et facta fuit eidem preposito quedam rescoussa, et inde fuit emenda levata. Prior loci petiit medietatem dicte emende, ratione associationis facte inter dominum regem et priorem predictum, de villa de Dymont. Ballivus dicebat quod non debebat idem prior audiri super petitione sua, quia rescoussa non fuit facta apud Dymont, sed extra territorium. Audita charta confecta super huiusmodi associatione, determinatum fuit quod prior non erat audiendus super ipsa petitione sua, set pertinebat ad regem.

(Arch. Nat., *Olim*, X<sup>ts</sup>, f<sup>o</sup> 118 r<sup>o</sup>).

## XXIV

1268.

*Le Parlement ne reconnaît aucun droit au prieur de Notre-Dame du Charnier sur les fours banaux de Dixmont.*

Supplicabant domino regi prior et conventus de Karitate quod, cum ipsi a longo retroacto tempore associassent predecessores domini regis ad furnos suos et ad quedam alia apud Dymont, ita quod ipsi reges aut eorum successores nullo tempore possent ea ponere extra manum suam; et a multo tempore per reges posita fuerit pars furnorum ipsorum extra manum suam, dominus rex partem furnorum ipsorum, sic extra manum suam positam, vellet ad manum regiam revocare. Dominus rex, audita supplicatione huiusmodi, ad defensionem sui vocari fecit possessores furnorum ipsorum, qui postmodum, in curia comparentes, ad defensionem regis et suam proposuerunt quod prior et conventus super hoc non debebant audiri, cum ipsi furnos ipsos, a tempore regis Philippi, per sexaginta annos et amplius, sicut dicebant, pacifice tenuissent, vel per tantum temporis per quod se poterant prescriptione fieri: quod procurator ipsorum prioris et conventus confessus fuit; ad defensionem tamen suam proposuit quod, ad preces regis Philippi et aliorum de curia, ipsi ea que ibidem habebant, cuidam clerico ad vitam concesserant, qui ea tenerat per sexaginta annos et amplius, ut

dicebant ; propter quod ipsi qui nichil habebant ibidem, nequiverant scire quod rex posuisset extra manum suam furnos eosdem ; et, sicut dicebant, factum hujusmodi prejudicare nequibat. Tandem, auditis hinc inde propositis, et quod possessores predicti per tantum temporis pacifice possederant furnos eosdem, determinatum fuit quod ipsi prior et conventus non erant in petitione hujusmodi audiendi, set possessores ipsi in sua possessione remanere debebant.

(Arch. Nat., Olim, X<sup>1a</sup>.)

## XXV

1271

*Le Parlement ne reconnaît pas à l'archevêque de Sens le droit de chasser dans la partie de la forêt d'Othe appartenant aux religieux de Saint-Marien, qui l'ont cédée en viager audit archevêque.*

Potentibus abbate et conventu Sancti Mariani Altisiodorensis quod impedimentum factum fuit a servientibus domini regis sibi et archiepiscopo Senonensi, qui ex concessione ipsorum domum eorum que dicitur Vallis Profunda, tenet ad vitam suam, super eo videlicet quod eos non permittunt chaciare in ducentis quadraginta arpentis bosci sibi datis in escambium a rege Philipo loco juris seu usagii quod ipsi reclamabant in foresta Othe, ad cuniculum, pro domo sua predicta, ut possent gaudere ; prefatis servientibus dicentibus e contrario quod super hoc non debebant audiri, cum dominus rex in predicto bosco habeat garennam suam, nec alius ibi chaciare consueverit, sicut dicebant. Tandem, intellecto quod saisina dicte chacie aliàs fuit ipsis abbati et conventui deliberata per curiam pro domo predicta, visa eciam carta regia super dicto escambio confecta, pronunciatum fuit quod canonici Sancti Mariani manentes in dicta domo, in dicto bosco chacient ad cuniculum, sicut solent ; de archiepiscopo tamen fuit pronunciatum quod nulatenus chaciare permittatur ibidem.